que foi fornecida por alguns entrevistados, como 
equivalente a "não". 

Para análise estatística, foi utilizado o teste 
qui-quadrado para cálculo das associações. Teste 
t de Student foi utilizado para comparações entre 
variáveis contínuas. 

RESULTADOS 
Duzentos e dezenove (219) indivíduos 

responderam ao questionário. Os números 
absolutos e porcentagens das respostas são 
apresentados na Tabela 1. Setenta e sete (35,2%) 
entrevistados relataram conhecer o que é o 
glaucoma (resposta "sim" à pergunta 7) , e 142 
(64,8%) mostraram desconhecer a doença